1331 salva] BN1 añade: et. 

1332 filiorum] BN1 filiis. 

1333 iure] Col iura. 

1334 conversi] BC coniuncti. 

1335 videlicet] P scilicet. 

1336 conversi] Esc1 añade: vel; ita – conversi] BC omite (por homoioteleuton). 

1337 conversi dicti] Bn1 eius. 

1338 seu] BN2 omite. 

1339 habeant] Lond, Esc1, Tor, BC y BN2 omiten; Esc2 petant; P petere valeant. 

1340 illud] BN3 omite. 

1341 nichil] Tor omite; ipso – nichil] BN1 omite. 

1342 quam] Tor y BC quod. 

1343 decessisset] BC decesserit. 

1344 in] Esc1 eciam. 

1345 vel] BN1 omite. 

1346 vel paganismo] Col omite. 

1347 rationabiliter] BN1 omite. 

1348 ut sicut] Esc2 et hoc. 

1349 ex hoc divinam] Col, Lond, BN1, P, BC y BN3 divinam ex hoc. 

1350 graciam] P añadido al margen. 

1351 promerentur] BC promeretur. 

1352 nostram] Col nos. 

1353 qui] Esc2 quid. 

1354 Dei] BC Deo. 

1355 Dei voluntatem] Col voluntatem Dei. 

1356 imitari debemus] BN1 omite. 

~
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Statuimus insuper in perpetuum1357 et1358 firmiter sub pena pecuniaria1359 arbitrio iudi-
cis infligenda1360, ne1361 alicui de1362 iudaismo vel paganismo1363 ad fidem nostram1364

catholicam1365 converso1366, presumat aliquis cuiuscunque condicionis sit1367 imprope-
rare conversionem suam dicendo vel vocando eum, renegat1368, vel1369 tornadiç1370 vel
consimile1371 verbum1372.

Volumus etiam1373 et1374 statuimus, quod quandocunque1375 archiepiscopi1376, epicopi1377,
fratres predicatores vel1378 minores1379 accesserint ad villas vel1380 loca1381, ubi1382 sarra-
ceni vel iudei habitaverint seu1383 moram feccerint1384, et verbum Dei dictis1385 iudeis1386

( 457 )

~ Liber Septimus ~

1357 in perpetuum] Pr e Inc imperpetuum. 

1358 et] Col, Tor y Esc2 omiten. 

1359 pecuniaria] P pecuniative. 

1360 infligenda] Col, Lond, BN1, BC y BN3 añaden: prohibemus. 

1361 ne] Tor non; P prohibentes quod nec. 

1362 de] Lond in; BN1 ex. 

1363 vel paganismo] BN2 omite. 

1364 nostram] Tor meam. 

1365 nostram catholicam] Lond catholicam nostram. 

1366 converso] BN2 conversio. 

1367 sit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 omiten. 

1368 renegat] Col negat 

1369 vel] Tor o. 

1370 renegat vel tornadiç] P tornadiç vel renegat. 

1371 consimile] Col simile. 

1372 verbum] Esc2 omite. 

1373 etiam] Esc1 y BN3 omiten; P añadido al margen. 

1374 et] Esc2 omite; etiam et] BC et etiam. 

1375 quandocunque] Esc2 quicumque. 

1376 archiepiscopi] Esc1 y BN2 añaden: et. 

1377 episcopi] Esc2 vel; Lond, P, BC y BN3 añaden: vel; Esc1 y BN2 añaden: et; archiepiscopi, episcopi] BN1 etiam. 

1378 vel] Col, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y BN3 aut; BN1 ac. 

1379 predicatores vel minores] Lond minores vel predicatores. 

1380 villas vel] Lond omite. 

1381 accesserint – loca] P ad villas vel loca accesserint. 

1382 ubi] Col ut. 

1383 habitaverint seu] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1384 seu moram fecerint] Col omite. 

1385 dictis] BN3 predictis. 

1386 iudeis] Tor iudicis; dictis iudeis] BN3 iudeis predictis. 

~
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vel sarracenis1387 proponere voluerint, ipsi ad vocacionem ipsorum1388 conveniant1389,
et pacienter audiant predicacionem eorum1390, et officiales nostri, si1391 gratis1392 veni-
re1393 noluerint1394, eos1395 ad hoc omni1396 excusacione postposita, compellant.
Mandantes1397 itaque vicariis1398, baiulis, curiis, et nostris subditis, et1399 officialibus1400

universis, presentibus et futuris, quatinus predicta1401 omnia suprascripta1402 ubique
teneri et1403 observari inviolabiliter faciant1404, si de nostri1405 confidunt1406 gracia1407

et1408 amore1409. Datum1410 Ilerde, quarto1411 idus marcii, anno a nativitate1412 Domini1413

MºCCXLIIº1414.

( 458 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1387 iudeis vel sarracenis] Esc2 sarracenis vel iudeis; et verbum – sarracenis] BN3 iudeis predictis vel sarracenis et
verbum Dei; BC dictis iudeis vel sarraceni et verbum Dei. 

1388 ipsorum] Esc2 illorum; BC eorum. 

1389 ipsorum conveniant] Col ipsorum veniant. 

1390 eorum] BC ipsorum; Col omite; pacienter – eorum] P predicacionem eorum audiant pacienter. 

1391 si] Esc1 omite. 

1392 si gratis] Lond sagrates; Esc1 grates. 

1393 venire] BC omite. 

1394 venire noluerint] BN3 noluerint venire. 

1395 eos] BC añade: audire. 

1396 omni] Esc2 omite. 

1397 Mandantes] Col, Tor, Esc2, BC y BN3 Mandamus; Lond mandavimus. 

1398 vicariis] Esc2 añade: et; P añade: nostris. 

1399 et] Lond, BC y BN3 omiten. 

1400 officialibus] BN1 añade: nostris. 

1401 predicta] Esc2 omite. 

1402 suprascripta] Esc1 supradicta; BN3 subscripta. 

1403 et] Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

1404 faciant] Col omite; BN1 añade: et; inviolabiliter faciant] Lond, Tor, P, BC y Esc2 faciant inviolabiliter. 

1405 nostri] Esc1, P y BN1 nostra; si de nostri] BN2 fide nostra. 

1406 confidunt] BN1 confiderent. 

1407 confidunt gracia] BN1 gracia confiderent. 

1408 et] Col, P y Esc2 vel. 

1409 amore] Tor honore. 

1410 Datum] Tor y BN2 Data. 

1411 quarto] Col y BN1 omiten; P añadido al margen. 

1412 a nativitate] Col, Lond, BN2, P, BC y BN3 omiten; BN1 y Esc2 Nativitatis. 

1413 a nativitate Domini] Esc omite. 

1414 MºCCXLIIº] Esc2 MºCCCCºCCºXLºIIº; BC MºCCºXLºIIº. 

~

08-LibFueAragLat  30/7/10  14:16  Página 458

<9> De iudeis et sarracenis1415

<1> Cum aliquis1416 iudeus emerit1417 aliqua supellectilia sive1418 vestes, et propterea1419

de furto ab1420 aliquo fuerit1421 accusatus1422, tenetur de1423 eis1424 plenarie1425 responde-
re, sicut quilibet christianus, nisi in alcaçaria1426 tendam1427 locatam tenuerit1428 domi-
ni regis1429, et ea1430 emerit coram tenda locata1431. Et licet1432 tendam locatam1433 tene-
at1434, si alibi1435 emerit, tenetur1436 plenarie1437 respondere ut superius1438 est iam1439

dictum1440.

( 459 )

~ Liber Septimus ~

1415 De – sarracenis] Tor y BC omiten; Pr, Lond y BN1 añaden: rubrica; BN2 añade: qui emunt raupas furatas. 

1416 aliquis] P quis. 

1417 emerit] Col, Lond, BC y BN2 emit. 

1418 sive] Tor, BN1, P y BN2 seu. 

1419 et propterea] Col, Lond, Tor, Esc2, P, BC y BN3 super ea; Esc1 super qua; BN1 super eadem; BN2 super eis. 

1420 ab] Esc1, BN2, Esc2 y BN3 omiten. 

1421 fuerit] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; P añadido al margen. 

1422 fuerit] BC omite; fuerit accusatus] Tor accusatur. 

1423 de] Tor omite. 

1424 eis] BN1 hiis. 

1425 de eis plenarie] P plenarie de eis. 

1426 alcaçaria] BC alceçariam. 

1427 tendam] Lond tenendum. 

1428 tenuerit] BC teneat. 

1429 domini regis] Col omite; tenuerit – regis] Esc1, BN1, BN2 y Esc2 domini regis tenuerit. 

1430 ea] Col, Lond y Tor eam. 

1431 locata] Col, Lond, Tor, BN1, Esc2, P y BN3 omiten, et ea – locata] BC omite. 

1432 licet] Tor añade: coram. 

1433 tendam locatam] BC locatam tendam. 

1434 teneat] BN1 tenuerit. 

1435 alibi] Col, BN1, BN2 y Esc2 alicubi; si alibi] Esc1 alicubi. 

1436 tenetur] Tor y BN3 teneatur; Esc2 tenet. 

1437 plenarie] BN1 omite. 

1438 superius] BN2 supra 

1439 iam] BN2 omite. 

1440 est iam dictum] Esc1 iam dictum est; BN2 dictum est. 

~
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<9a> Ydem1441

<2> Quicunque percusserit iudeum aut1442 sarracenum usque1443 ad effusionem sangui-
nis1444, tantum1445 solvet1446 de calonia, quantum si eum1447 occidisset1448, scilicet, D soli-
dos. Solvat enim1449 si minor fuerit1450 lesio1451 LXª solidos1452. Hoc tamen1453, cum1454

probata1455 fuerint1456 iniuria, sicut consuetudo est inter christianos1457, iudeos et sarra-
cenos.1458

<9b> De non alienandis possessionibus iudeorum vel sarracenorum1459

<3> Nullus iudeus aut1460 sarracenus1461 hereditatem potest1462 vendere1463 christiano1464,
nisi1465 baiulo1466 regis assensum1467 prestante1468 et instrumentum1469 eciam1470 confir-

( 460 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1441 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1442 aut] Col y P vel. 

1443 usque] Esc1 omite. 

1444 effusionem sanguinis] BC sanguinis efusionem. 

1445 tantum] Esc2 omite. 

1446 solvet] Col, BN2, Esc2, P y BN3 solvat. 

1447 eum] BN3 omite. 

1448 eum occidisset] BN1, P y Esc2 occidisset eum. 

1449 enim] P etiam; Solvat enim] Tor y BN3 Et. 

1450 fuerit] Esc2 erit. 

1451 lesio] BC omite. 

1452 solidos] BN1 omite. 

1453 tamen] Esc2 omite; Tor, P y BN3 añaden: ita. 

1454 cum] BC añade: ita. 

1455 probata] BN1 probatum. 

1456 probata fuerint] BC fuerint probata. 

1457 christianos] Lond y Tor añaden: et. 

1458 Col, a continuación de este fuero pone el fuero 13.1. 

1459 Esta rúbrica sólo se contiene en BN1 y al final añade: rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1460 aut] BN1 y P vel. 

1461 aut sarracenus] BC omite. 

1462 hereditatem potest] Lond, Esc1, BN1, BN2, P y Esc2 potest hereditatem. 

1463 hereditatem – vendere] Col y Tor potest vendere hereditatem. 

1464 christiano] BC nec sarraceno. 

1465 nisi] BN1 sine; P añade: consenssu. 

1466 baiulo] P baiuli. 

1467 assensum] Pr e Inc ascensum; BN1 consensu; BN3 assensu; nisi - assensum] BN1 sine consensu baiulo regis. 

1468 assensum prestante] Col y Tor prestante assensum. 

1469 et instrumentum] Tor cum instrumento; BN3 et in instrumento. 

1470 eciam] Col omite. 

~
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mante1471. Si1472 vero iudei aut1473 sarraceni vendiciones inter se fecerint, baiulus domi-
ni1474 regis non debet se1475 intromittere1476, cum eiusdem condicionis1477 maneant apud
regem. Tamen baiulus1478 regis debet recipere1479 precii terciam partem1480 cum sit1481

vendicio christiano1482.

<9c> De sacramento iudeorum et sarracenorum1483

<4> Cum1484 christianus oves1485 pignorat1486 iudeo, aut1487 eciam1488 sarraceno pro ali-
qua querimonia, quam habet1489 de suo exarich1490 christiano, et iudeus1491 aut1492

sarracenus negaverit dictum exarich partem habere1493 in ovibus1494 supradictis,
debet1495 iurare iudeus1496 in sinagoga1497, et sarracenus in mezquita, quod dictus exa-
rich non habet partem in ovibus1498 antedictis1499, ipsum suo nomine nominando, et

( 461 )

~ Liber Septimus ~

1471 prestante – confirmante] BN1 et confirmacione instrumenti; assensum – confirmante] P omite. 

1472 Si] P Et si. 

1473 aut] BC et. 

1474 P añade al margen: confirmatione instrumenti.